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 چکیده

ز نوع ااین تحقیق باشد. می ای در ایرانهدف تحقیق حاضر ارزیابی عوامل موثر بر توسعه گردشگری دریاچه

ای ردهگستطیف ها آوری دادهبرای جمعاین راستا  درتحلیلی انجام شده است.  -کاربردی و به روش توصیفی

های زماننفر از اساتید و کارشناسان  سا 20)از دیدگاه ها در قالب پرسشنامه کارشناسان گردشگریاز شاخص

از  اهتجزیه و تحلیل داده برایهمچنین و مطالعات میدانی مورد بررسی قرار گرفت.  مرتبط با گردشگری(

تحقیق موید  هاییافتهده شده است. استفا GRA ای خاکستریروش تحلیل رتبهو  ANPفازی،  AHPروش 

فاده از با است ایعوامل موثر بر توسعه گردشگری دریاچه زوجینتایج حاصل از مقایسه بر اساس آن است که: 

 247/0های ها به ترتیب با وزنوجود جاذبه معیاراز نظر کارشناسان گردشگری  ANPو  فازی AHP هایروش

فازی و  AHPدر مدل  229/0معیار عوامل زیرساختی با وزن و  ANPدر مدل  246/0فازی و  AHPدر مدل 

-تبهربا هدف  در نهایتباشند. ای میدارای بیشترین تأثیر در توسعه گردشگری دریاچه ANPدر مدل  234/0

کنیک تها، با استفاده از ای در روستاهای پیرامون دریاچهبندی عوامل موثر بر توسعه گردشگری دریاچه

GRA دشت ارژن شرایط بهتری از سایر روستاها دارند و روستاهای و روستاهای دوبنهگردید که ، مشخص 

 اند. ای قرار گرفتهترین سطح توسعه گردشگری دریاچهقشم قاوی و عرب فامور در پایین

 ارسفستاناای، عوامل محیطی، عوامل زیرساختی، وجود جاذبه، عوامل اقتصادی، گردشگری دریاچه :واژگان کلید
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 مقدمه

 آن مختلف اقتصادی هایفعالیت و هابخش در گذاری نیازمند سرمایه کشوری هر در اقتصادی توسعه اصولاً

 رفاه و تولید اشتغال، انتظارگسترش تواننمی روبنایی، و زیربنایی هایطرح در گذاری سرمایه بدون و است کشور

یکی از راهبردهای که برای تقویت نواحی در این راستا (. 95: 1385)شاکری و سلیمی، را داشت اقتصادی

محروم و دارای قابلیت توسعه مطرح شده است، توسعه و گسترش گردشگری در مناطقی است که دارای 

های لازم برای توسعه گردشگری هستند. از طرف دیگر رشد و گسترش شهرنشینی و نیاز جوامع پتانسیل

های طبیعی، سبب سرازیر شدن خیل عظیمی از جمعیت شهرنشین به نواحی و شهرنشین به بازدید از جاذبه

های گردشگری شده است. در این راستا افزایش استفاده از وسایل حمل و نقل خصوصی های دارای جاذبهمکان

-نیز در تسریع بخشیدن به این جابجایی نقش غیر قابل انکاری داشته است. این جابجایی عظیم جمعیت می

 این (. با توجه به99: 1390)تقوایی و همکاران، وامع میزبان به همراه داشته باشدمنافع عظیمی را برای ج تواند

مناطق  اهمیت به توانمی جااین از قرار دارد، روستاییان ارتیاخ در کشور طبیعی هایاز عرصه درصد هفتاد که

 که اکوتوریست هامیلیون سفر اقعیت این است کهو برد، پی اکوتوریستی هایفعالیت از برداریبهره در روستایی

 و معدن شناسی،زمین مطالعات اکولوژیکی، هایبررسی انجام یا و جانوران گیاهان، دنبال دیدار به است ممکن

 و اشتغال ایجاد که گذارد جایبه خود از تواندمی را فراوانی فرهنگی و اجتماعی و آثار اقتصادی باشند، آن مشابه

(. برآورد شده است که گردشگری طبیعی 2: 1391است )ملکی و همکاران،  آن آثار مهم از وستاییر توسعه

تواند اشتغال صورت مناسب مدیریت شود میه شود و وقتی بالمللی را شامل میدرصد سفرهای بین 27تقریباً 

در  (.9: 2006، 1تنجی)گیهای توسعه بومی ایجاد کند و نیز منجر به حفظ محیط طبیعی گرددمحلی و فرصت

ای و ساحلی رشد قابل توجهی داشته و های اخیر گردشگری طبیعت مبنا و از جمله گردشگری دریاچهدهه

ها با توجه به مزایای اقتصادی فراوانی را برای جوامع میزبان به همراه آورده است. سواحل دریاها و دریاچه

خصوص در فصل تابستان رسی آسان در ایام تعطیلات بههای جمعیتی، اقلیم مناسب و دستنزدیکی به کانون

توانند گردشگران بسیاری را به خود جذب کنند. در نظر گرفتن تنوع کیفی طبقات اجتماعی در این گونه می

ع ساحلی را به سطح بالایی برداری منابتواند بهرههای تفریحی مربوط میگردشگری و مهیا نمودن زمینه فعالیت

گردی خود به دانش مستقلی تبدیل امروزه اکوتوریسم یا طبیعت(. 54: 1390یزدی و سقایی،  )پاپلیبرساند

)ولی الهی و مقصودی شودگردی یکی از ده کشور اول جهان محسوب میشده است، کشور ایران از لحاظ جهان

ار رنگی شامل میلیون هکتار مساحت و برخورداری از طبیعت هز 8/164(. کشور ایران با 2: 1389مهربانی، 

های اسرار آمیز، دریاچه نمک، های پردامنه پیچ در پیچ، باتلاقکوهزارهای طلایی، رشتههای انبوه، ماسهجنگل

های گیاهی و جانوری بسیاری است که به تبع های چشمه کوهستانی، زیستگاه گونهمراتع سرسبز و حوضچه

(. بنابراین 3: 1389آبادی، نیا و نعیم)فاضلا غیرممکن استهآمار دقیقی از آندست آوردن های جهانی، بهنمونه

-گیری در زمینه طبیعتهای چشمخاطر موقعیت خاص جغرافیایی خود، قابلیتتوان گفت کشور ایران بهمی

(. 49: 1382)حافظ نیا و رمضانی دارابی، ای داردجمله گردشگری دریاچهگردی و سایر انواع گردشگری و از 

برداری از این موقعیت نیازمند ایجاد فضای مساعدی است که در فضای جامع و فراگیر قابل بدون شک بهره
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شناسایی هرچه  تواند مفید واقع شود،کارهایی که برای گسترش صنعت فوق میبرداری است. یکی از راهبهره

مناطق به لحاظ توان  سنجی اینریزی دقیق جهت امکانهای نقاط مستعد و برنامهها و قابلیتبهتر توانمندی

محیطی های مزبور به گونه علمی همراه با رعایت مسائل زیستباشد. ارزیابی قابلیتجذب گردشگری می

منظور توسعه و مدیریت صنعت گردشگری احساس ضرورت دنیای امروز است. بر همین اساس، نیاز وافری به

(. 147: 1389)فاضل نیا و هدایتی، باشدی میعه آن مشارکت امری ضرورشود و همچنین برای تداوم و توسمی

ای از این فعالیت باشد و بخش عمدهای از گردشگری متکی بر طبیعت میطور که گفته شد درصد عمدههمان

ترین عنوان یکی از سریعای بهها متمرکز شده است. گردشگری دریاچهدر سطح جهان در حال حاضر در دریاچه

نیا و )فاضلباشدها نفر گردشگر میای میلیونرود و هر ساله پذیرشمار مینواحی در حال گردشگری به 

(. در این راستا در استان فارس به دلیل تنوع اقلیمی و ساختارهای جغرافیای طبیعی، 3: 1389آبادی، نعیم

ی، وجود آمده است، صدها چشمه طبیعهای گردشگری بهفردی برای استفادهفضاهای جالب توجه و منحصر به

هم های کوهستانی، مجموعه عناصر بهدریاچه، تالاب، ارتفاعات متعدد با قابلیت استفاده تفریحی و ورزش

ای از گذارد. بر همین اساس توسعه گردشگری دریاچهپیوسته جذاب و دیدنی را در این استان به نمایش می

ای است که به منطقه حیاطی ههای جدید اشتغال برای مردم منطقه وسیلیک طرف با فراهم آوردن فرصت

استان فارس در این میان (. 14: 1393)معصومی جشنی، شودد و موجب توسعه این منطقه میدهدوباره می

-در سطح ملی و بینای علی رغم برخورداری از ظرفیت تبدیل شدن به یک منطقه نمونه گردشگری دریاچه

-ای در منطقه و نامناسب بودن زیرساختی دریاچهالمللی، ضعف مدیریتی، فقدان ثبات در مدیریت گردشگر

با های محیطی و کالبدی را به عنوان موانع اساسی در جهت رسیدن به این هدف در مقابل خود دارد؛ در واقع 

های استان در زمینه توسعه ها و پتانسیل بالای دریاچهها در استان فارس و قابلیتتوجه به تعدد دریاچه

ای در این مناطق رواج و توسعه پیدا در این مناطق آنچنان که باید گردشگری دریاچهای گردشگری دریاچه

ای و های دریاچههای انجام شده در رابطه با گردشگری در استان فارس، جذابیتبراساس پژوهشنکرده است و 

پتانسیل و  با توجه به بر این اساسها در وضعیت ضعیفی قرار گرفته است. تالاب نسبت به سایر جذابیت

های تفریحی و گذران ای از فعالیتتوان طیف گستردهمی زمینه گردشگریها در دریاچه های بالایقابلیت

های جدید فرصتتوان با این کار میکه  ها انجام دادل در اطراف دریاچهاوقات فراغت را در فصول مختلف سا

و به این مناطق حیاتی دوباره بخشید و  ایجادها( )مناطق روستایی پیرامون دریاچهمنطقهاشتغال برای مردم 

عوامل و شناخت تحلیلی به بررسی  -با رویکردی توصیفیتحقیق حاضر  . در این راستاها شدموجب توسعه آن

  پردازد.در استان فارس می ایموثر بر توسعه گردشگری دریاچه

علاوه بر عوامل طبیعی نشان داد (، 1391نژاد )می و حاتمیقاسو  (1389آبادی )نیا و نعیمفاضلهای یافته

های مناسب و امکانات اقامتی و نبود امکانات رفاهی برای مسافران و گردشگران عواملی مانند نبود زیرساخت

گردشگری دریاچه در بررسی (، 1391پاشازاده و خداکرمی ) و  (1391احدنژاد و همکاران ) وجود دارد.

های که با وجود پتانسیل بالای دریاچه در توسعه گردشگری، با یک سری محدودیتمعتقدند  شورابیل اردبیل

ها و ها و استفاده از قابلیتهای مناسب جهت رفع محدودیترو است و نیازمند بازنگری و ارائه سیاستروبه

سی تأثیر میزان موفقیت ارزیابی و برردر پژوهشی به (، 1392)باشد. فاضل نیا و همکارانآن می هایتوانمندی
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های استان فارس در توسعه اکوتوریسم منطقه با استفاده از مدل تاپسیس پرداختند. نتایج این پژوهش تالاب

گیرند. ختگان در رتبه سوم قرار میتالاب پریشان در رتبه اول، تالاب کمجان در رتبه دوم و بنشان داد که: 

های آبی در شهرهای ساحلی موثر در توسعه گردشگری ورزش (، در بررسی عوامل1392غفوری و همکاران )

درصد مهمترین عامل در توسعه و جذب  86/0کوواریانس  ضریب با بازاریابی و که تبلیغات ندمازندران نشان داد

بررسی عوامل موثر ، در (1393) نوبخت و همکارانهای آبی در شهرهای ساحلی مازندران است. گردشگر ورزش

های تفریحی با بار ها و فعالیتعوامل مرتبط با سرگرمیکه:  معتقدنددشگری ورزشی استان اردبیل در توسعه گر

(، 72/75(، عوامل گردشگری)1/76(، خدمات ورزشی )57/78، عوامل مربوط به تربیت بدنی )64/78عاملی 

(، عوامل مرتبط با 08/75(، عوامل مرتبط با منابع طبیعی 12/75ها )عوامل مرتبط با امکانات و زیرساخت

( و عوامل مرتبط با خدمات حمل و نقل 07/65(، تاسیسات رفاهی )57/70خدمات اطلاع رسانی و ارتباطات )

الهی نجارزاده و نعمتباشند. ( مهمترین عوامل موثر بر توسعه گردشگری ورزشی در استان اردبیل می75/56)

تایی در راستای پایداری و توسعه جوامع محلی نشان ررسی عوامل موثر بر توسعه گردشگری روسب(، در 1395)

های گردشگری به های گردشگری، نحوه برخورد مردم محلی، وضعیت پایداری و زیرساختجاذبهند که داد

های پژوهش یافته ترتیب بیشترین ضریب تاثیر را در توسعه گردشگری روستایی در منطقه قلات دارند.

د که از راهکارهای مهم توسعه گردشگری شهر کرد افزایش تبلیغات، (، نشان دا1396محمدی ده چشمه )

(، 2003) 1تیککاننپژوهش باشد. گذاری میهای دولتی و جذب سرمایهایجاد امکانات رفاهی و اقامتی، حمایت

های مرتبط با گردشگری نوع از فعالیت 53نشان داد که  گردشگری در دریاچه فنلاند هایبندی فعالیتطبقه در

-های تحقیقاتی، بازاریابی، فرهنگی و غیره طبقهها را در حوزهای در اطراف دریاچه وجود دارد که آندریاچه

دهد که حفاظت شده دریاچه بایکال نشان می ه( در بررسی گردشگری در منطق2009) 2اپ و بیلدبندی نمود. 

ادی برای توسعه گردشگری طبیعی است. زی های زیربنایی، دارای پتانسیلمنطقه بایکال، با وجود برخی نقص

بندی منابع گردشگری مبتنی بر طبیعت: غرب (، در شناسایی و طبقه2011) 3علاالدین اغلو و سلوک کان

که عامل بازدارنده برای رسیدن به مقصد و سطح تخریب در این منطقه  ندحوضه دریاچه وان، ترکیه نشان داد

ریزی شده برای تحقق مناطق با پتانسیل ن یک رویکرد تحقیقاتی برنامهبرای گردشگران بسیار کم است. بنابرای

(، در  تعیین 2012) 4شایوکوت و ویسوتیسماجارن توسعه گردشگری بالا و نسبتاً دست نخورده لازم است.

، در یک رشته که منابع گردشگری دریاچه معتقدندالگوی گردشگری روستایی در حوضه دریاچه سانکلا، تایلند 

 های پست، در ساحل و بر روی دریاچه واقع شده است.، در دامنه، در زمینکوه

های اندکی در این بخش ای در ایران، پژوهشهای گردشگری دریاچهپژوهش بودن زمینه ظهوربا توجه به نو

و ای موجب رونق های انجام شده بیانگر این است که گردشگری دریاچهانجام شده است. از سوی دیگر؛ پژوهش

به  ای را بیان کند، تاتوسعه مناطق پیرامون شده است؛ اما پژوهشی که عوامل موثر بر توسعه گردشگری دریاچه

های طبیعی فراوان ها و وجود جاذبهحال مورد توجه پژوهشگران قرار نگرفته است. لذا با توجه به تعدد دریاچه

                                                           
1- Tikkanen 

2 - Opp & Bild 
3 Alaeddinoglu & Seluck Can 

4- Chaiyakot & Visuthismajarn 
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ین نوع گردشگری گام نهاد. در این راستا هدف توان از جهات گوناگون در مسیر توسعه ادر استان فارس می

  باشد. ای در استان فارس میتحقیق حاضر بررسی عوامل موثر بر توسعه گردشگری دریاچه

 مبانی نظری

گردشگری یک پدیده اجتماعی پیچیده، شامل منابع گردشگری، خدمات گردشگری و مقصد گردشگری است 

های حمایت از ارائه خرید و سرگرمی، بلکه تمام نهادها و سیستم که نه تنها شامل غذا، مسکن، حمل و نقل،

عموما گردشگری در چارچوب (. 1069: 2013و همکاران،  1)لینگیردخدمات مربوط به گردشگری را در بر می

، 2و وال )تیموثیوهای فضایی، گردشگری روستایی استکند. یکی از این الگالگوهای فضایی خاصی عمل می

در واقع گردشگری روستایی به معنی استفاده کارآمد و حفاظت از میراث طبیعی و فرهنگی، یعنی (. 63: 1995

و مدت طولانی است  (.1: 2012و همکاران،  3)بالیزنتیسباشدها و آداب و رسوم میها، مناظر، سنتساختمان

ت شناخته شده روستایی به رسمیهای اجتماعی و اقتصادی عنوان یک کاتالیزور مؤثر در بخشه که ب

نواحی روستایی را دارای توانمندی بالقوه و نظران توسعه صاجبجا که از آن(. 1438: 2011، 4)سواست

توان انواع گوناگونی از توریسم روستایی را برشمرد که دانند. میهای طبیعی برای توسعه گردشگری میپتانسیل

-تصادی نواحی روستایی شکل میقلیمی و اقبا توجه به اهداف گردشگری و بر اساس شرایط فرهنگی، ا

 ( آورده شده است.1شکل) در (. انواع گردشگری روستایی56: 1388)بمانیان و محمودی نژاد، گیرد

 
 (.1388انواع گردشگری روستایی )منبع: بمانیان و محمودی نژاد،  .(1)شکل

عنوان سال جهانی به (WTO)و سازمان جهانی گردشگری  UNEPکه به وسیله  2002اکوتوریسم، در سال 

اکوتوریسم برگزیده شده بود، یکی از محورهای مورد نظر توریسم روستایی بود که به بررسی اکوتوریسم و 

های پرداخت و تغییرات آب و هوایی و محدودیتها در توسعه گردشگری روستایی میحفاظت زیست بوم

داد. بر این اساس به یی را مورد مطالعه قرار میهای روستاطبیعی و میزان تغییر محیط زیست و اکوسیستم

های طبیعی، دریاچه )رودخانه، جنگل، اکوسیستمهای طبیعیعلاوه بر جاذبه شود کهنوعی از توریسم گفته می

فصلی و کوهستان( با زندگی، هنجارها و آداب اجتماعی مردم روستایی که در حوزه تعامل و بر همکنش با 

                                                           
1 - Lin & et al 

2 - Timothy & Wall 

3 - Balezentis & et al 

4- Su    
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)بمانیان و محمودی نژاد، شودگی و ارتباط نزدیک برآورد میگیرد، دارای پیوستقرار میهای طبیعی نیز جاذبه

-شود که از جمله آنهای توریسم است که به انواع مختلفی تقسیم میدر واقع اکوتوریسم از شاخه (.58: 1388

تانی، اکوتوریسم ای و دشتی، اکوتوریسم پایکوهی و کوهستوان اکوتوریسم ساحلی، اکوتوریسم جلگهها می

-گذاری کلان اقتصادی نیاز نیست، زیرا طبیعتحیات وحش را نام برد. در توسعه صنعت اکوتوریسم به سرمایه

ها گردان به امکانات رفاهی و لوکس چندانی نیاز نداشته و زیستن در فضای آزاد و آرام و محیط بکر برای آن

های طبیعی در دراز مدت زمینه تغییر فضاهای بکر و حیطگونه متوجهی به اینتر است که در صورت بیجذاب

 توانمی که ایران کشور (.2: 1390)مولائی هشجین و رجبی کلوانی، شوندراوانی میآرام دستخوش تغییرات ف

: 1388)ای. فنل، باشدمی گردشگری هایجاذبه زمینه در جهان برتر کشور ده جزو نامید، فصل کشور چهار را آن

)تقوایی و همکاران، دنیاست برتر کشور پنج جز اقلیمی تنوع و اکوتوریستی هایجاذبه نظر ایران از ن(. همچنی10

اکوتوریسم  ،باشدیک نوع از اکوتوریسم که دارای نقطه درخشان نوین در توسعه گردشگری می (.152: 1391

ریاچه( شامل فرهنگ اکولوژیکی )ددر واقع اکوتوریسم تالاب .تالاب است که بر منابع طبیعی تالاب مبتنی است

پذیری اکوتوریسم تالاب، حفاظت از تالاب را مورد توجه قرار تالاب است، که این ویژگی اخلاقی و مسئولیت

)تالاب( به عنوان یک دریاچه(. 910: 2013و همکاران،  1)لیکندداده و از توسعه پایدار تالاب حمایت می

های محیطی، اقتصادی و تنوع زیستی غنی، دارای کارکردها و ارزش اکوسیستم منحصر به فرد و برخورداری از

ها نه تنها بسیاری از نیازهای اولیه جوامع انسانی پیرامون خود از جمله اجتماعی بسیاری است. در واقع دریاچه

 باشد، بلکه حمایت کنندهگو میآب، کشاورزی، پالایش محیط، کنترل فرسایش و کاهش خطر سیلاب را پاسخ

، 2)هال و هارکونن بسیاری از نیازهای ثانویه بشر از جمله زیباشناسی، آرامش و پرورش جسم و روح نیز است

2006 :4.) 

ها یک منبع مهم برای گردشگری و گردشگری دریاچه نقش بسیار مهمی در توسعه گردشگری دریاچه

تنها خود دریاچه بلکه محیط ای، گردشگری است که نه گردشگری دریاچه(. 1: 2006، 3)روی کیانگدارد

ای عبارتند از: دریاچه و امواج آن، های گردشگری دریاچهگیرد. بنابراین سیستماطراف آن را نیز در بر می

عنوان یک جاذبه توریستی حمایت ها و امکانات رفاهی در مناطق اطراف آن که از دریاچه بهامکانات و زیرساخت

گردشگری دریاچه است معمولاً خیلی بزرگتر و شامل  ی سیستممجموعه های محیطی که زیرکنند. سیستممی

 (.4: 2006)هال و هارکونن،  کنندهای آبخیز بوده که دریاچه را تقویت میهمه حوزه

های ای به عنوان یکی از انواع گردشگری طبیعی است، که در بسیاری از نقاط دنیا فرصتگردشگری دریاچه

 آوردجانبه، مدیریت منابع و مدیریت مناطق حفاظت شده به وجود میروستایی همه نظیری را برای توسعهبی

 (.8: 1998، 4)وود

 

 

                                                           
1 - Liu 
2 - Hall and Harkonen 
3 - Rui-qiang 
4 - Wood 

 [
 D

O
I:

 1
0.

52
54

7/
jg

s.
21

.6
3.

19
3 

] 
 [

 D
O

R
: 2

0.
10

01
.1

.2
22

87
73

6.
14

00
.2

1.
63

.2
.4

 ]
 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 c

4i
20

16
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
25

-1
2-

11
 ]

 

                             6 / 24

http://dx.doi.org/10.52547/jgs.21.63.193
https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.22287736.1400.21.63.2.4
https://c4i2016.khu.ac.ir/jgs/article-1-2746-fa.html


 199                                           ...                    ای در ایرانبررسی عوامل موثر بر توسعه گردشگری دریاچه

 
 

  عوامل موثر بر توسعه گردشگری

ت لازم مکاناایکی از عوامل مهم و زیربنایی در توسعه صنعت گردشگری در هر منطقه و مکانی، فراهم بودن 

ایی، پذیر گردشگران و مسافران است. تأسیسات اقامتی و برای گردشگران و وجود مراکز ارائه خدمات به

ز اتفریحی  زشی وتأسیسات حمل و نقل و تأسیسات مخابراتی و ارتباطی، امکانات بهداشتی و درمانی، اماکن ور

ز ر کدام اهبودن  گونه خدمات و مناسبجمله نیازهای گردشگران و مسافران است. وجود مراکز ارائه دهنده این

دنبال  گری و بهمندی گردشگران را به همراه داشته و نقش مهمی در توسعه صنعت گردشتواند رضایتها میآن

عوامل ستا (. در این را5: 1391)آری و باقری، شگری شهری و روستایی را موجب شودآن توسعه مناطق گرد

 بندی نمود:توان به صورت زیر تقسیمموثر بر توسعه گردشگری طبیعی را می

وشش پایعات، های محیطی، دفع ضها، آلودگیکولوژیکی: شامل تنوع زیستی، مصرف منابع، اکوسیستمعوامل ا

 گیاهی و ایمنی

 عوامل اقتصادی: شامل اشتغال، رفاه اقتصادی، کارایی اقتصادی، مصرف انرژی و حمل و نقل

 عوامل اجتماعی: شامل مشارکت، آموزش، عدالت، امنیت، آموزش و جمعیت

 ی: شامل دسترسی به اطلاعات و ارتباطات، نهادهای محلی و علم و تکنولوژعوامل نهادی

 و ریانعوامل فرهنگی: شامل میزان وفاداری به آداب و رسوم محلی، هویت ملی و سطح انتظارات )شاط

 (.199: 1396، همکاران

 

 تحقیقروش 
 معرفی منطقه مورد مطالعه

درصد از کل مساحت کشور ایران  1/8کیلومتر مربع حدود  124280استان فارس به مرکزیت شیراز با مساحت 

را به خود اختصاص داده است. و از نظر گستردگی، سومین استان پس از کرمان و سیستان و بلوچستان است. 

دقیقه طول شرقی از نصف النهار  36درجه و  55دقیقه و  42درجه و  50این استان در محدوده جغرافیایی 

دقیقه عرض شمالی قرار گرفته است. ارتفاع  42درجه و  31دقیقه و  20درجه و  27های گرینویچ و بین مدار

متر در اقلید قرار  3960ی آن کوه بل با ارتفاع متر از سطح دریا است و بلندترین نقطه 1491متوسط استان 

تان کرمان، و از غرب های یزد و اصفهان، از جنوب به استان هرمزگان، از شرق به اسدارد. و از شمال به استان

دهد در استان ها نشان می(. بررسی2)شکلهای بوشهر و کهگیلویه و بویراحمد محدود شده است به استان

های آب شیرین کافتر )در حوزه اقلید(، های استان فارس شامل تالابتالاب وجود دارد. تالاب 8فارس تعداد 

های آب شور بختگان و طشک )در حوزه کازرون( و تالاب ارژن، هفت برم )در حوزه شهر شیراز(، پریشان )در

)در حوزه شهرستان  های هرم و کاریون و هیرمحوزه شهرستان نیریز( و مهارلو )در حوزه شهر شیراز( و تالاب

هر مکان جغرافیایی به همراه موقعیت جغرافیایی، توپوگرافی، چشم انداز، (. 12: 1377)جوادی، باشندلار( می

در این راستا از جمله کند. انوران، آب و هوا و منابع طبیعی نقش مهمی در توسعه گردشگری ایفا میگیاهان، ج

های همچون چشم انداز پتانسیلتوان به های استان فارس میای در دریاچههای گردشگری دریاچهمشخصه

های در محیط دلیل وجود جلبکقرمز رنگ شدن آب دریاچه مهارلو به ها، ها، توپوگرافی پیرامون دریاچهدریاچه
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ها، پارک ملی بختگان در اطراف دریاچه دریاچه، هجوم پرندگان مهاجر در فصول بهار و تابستان به دریاچه

و  های محلیها و نمایشگاهاری جشنوارهز، برگطشک و بختگان، وجود جزایر متعدد در دریاچه طشک و بختگان

ها دریاچهروستاهای پیرامون موتوری در دستی و های قایق نبا امکاناتی همچوهای گردشگری کمپوجود 

ها به مناطق شهری در فصل بهار جمعیت عظیمی به اشاره نمود که موجب شده با توجه به نزدیکی دریاچه

  روانه گردند. ها سمت دریاچه

 
 موقعیت منطقه مورد مطالعه .(2)شکل

 و روش کارداده 

ظری ناست. برای بررسی چهارچوب  آن بر اساس هدف کاربردیو نوع تحلیلی -توصیفی حاضر تحقیق روش

العات مطاز  ایای و جهت بررسی عوامل موثر بر توسعه گردشگری دریاچهپژوهش از روش اسنادی و کتابخانه

 موثر در عواملهدف تحقیق که بررسی با توجه به  سپس است. استفاده گردیدهنامه میدانی و ابزار پرسش

ش فرهنگی، ها، پذیرها، زیرساختها در ابعاد جاذبهای از شاخصطیف گستردهباشد، میتوسعه گردشگری 

رار ررسی قمورد بو مطالعات میدانی اقتصادی، اجتماعی و محیطی در قالب پرسشنامه کارشناسان گردشگری 

ای دارد و گانهندی چهاگرفت. از آنجا که هر معیار در درون خود، زیرمعیار و زیرمعیار نیز در درون خود گزینه

سب ، برای کار نیستندبه یک اندازه تاثیرگذای در توسعه گردشگری دریاچهها این معیارها، زیرمعیارها و گزینه

نامه و نظر در قالب پرسش GRAو مدل  ANPفازی،  AHPها از روش وزن نهایی معیارها، زیرمعیارها و گزینه

 .(1جدول) تبط با گردشگری استفاده شده استهای مرنفر از اساتید و کارشناسان سازمان 20
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-(، نجارزاده و نعمت1393(، نوبخت و همکاران)1392غفوری و همکاران)) های تحقیقمعرفی شاخص(. 1)جدول

 ((1396، شاطریان و همکاران، (1395الهی)

 هاگویه متغیرها

وجود 

 هاجاذبه

ای ه، جاذبهوانات(دگان، صید ماهی، شکار پرندگان و حیهای طبیعی)آب و هوا، موقعیت جغرافیایی، تماشای پرنجاذبه

ی وشنا، اسکی ر های محلی، صنایع دستی و تولیدات روستایی، جاذبه های ورزشی منطقه )قایقرانی،تاریخی، موسیقی

 آب، برگزاری مسابقات(

عوامل 

 زیرساختی

، پوستر، سیماو  رسانی و راهنمایی )صداهای دسترسی، اطلاع امکانات اقامتی، امکانات بهداشتی، حمل و نقل، راه

 خدمات الکترونیکی(، امکانات تفریحی منطقه

پذیرش 

 فرهنگی

با  رخوردبنحوه برخورد مسئولین محلی و متولیان گردشگری، میزان آگاهی کسب شده، تعاملات مردم منطقه در 

 گردشگران، رعایت شدن حقوق گردشگران توسط اهالی

عوامل 

 اقتصادی

نطقه، مدی به زایی، درآمدزایی، مهاجرت فعالان اقتصاذاری دولتی، سرمایه گذاری بخش خصوصی، اشتغالسرمایه گ

 های منطقه، مهاجرت فعالان اقتصادی از منطقهزمین قیمت

عوامل 

 اجتماعی

م و ن مردتبادلات فرهنگی مردم و گردشگران، امنیت منطقه، پیوندهای اجتماعی بین افراد، نسبت اعتماد بی

ردم به ممندی های، علاقها، حس همکاری مردم در توسعه گردشگری دریاچهها و گروهگردشگران، ارتباطات در شبکه

 ای، تعلق خاطر نسبت به محل زندگیگردشگری دریاچه

عوامل 

 محیطی

ی روستاها یت سنتمیزان آلودگی هوا، آلودگی صوتی، بافت طبیعی منطقه، میزان ساخت و سازها پیرامون دریاچه، باف

 پیرامون دریاچه

 

رای ب: این فرایند سلسله مراتبی روشی منعطف، قوی و ساده است که (AHP FUZZY)مراتبیسلهلسمدل

 ه می شودستفادااب بین گزینه ها را با مشکل مواجه کند، خر شرایطی که معیارهای متضاد، انتتصمیم گیری د

 مراحل انجام این مدل به شرح زیر است:

، که خود عدد .برای هر یک از سطرهای ماتریس مقایسه زوجی مقدار (، 1)با توجه به رابطه ه اول،در مرحل

 .شودثلثی است، به صورت زیر محاسبه میفازی م

 .(1رابطه )

 

 مینانهمان طور که بیان شد، به هر مقایسه زوجی یک سطح اط گام دوم: تعیین وزن های تصمیم گیرندگان:

، یرندهگمیم گیرنده اختصاص داده می شود. سپس تمامی سطوح اطمینان ارائه شده توسط تصمیم توسط تص

فته ظر گرنبرای به دست آوردن یک سطح اطمینان کلی ترکیب می شوند و به عنوان وزن تصمیم گیرنده در 

 می شود.

های به دست آمده   )W(ˊازبا استفاده  گام سوم: تلفیق گام های اول و دوم برای بدست آوردن اوزان نهایی:

های زوجی ارائه شده توسط تصمیم در گام دوم برای هر یک از ماتریسهای به دست آمده  Wدر گام اول و 
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 (2رابطه)موزون به صورت  اوزان نهایی با استفاده از رابطه میانگین هندسی(، 2با توجه به رابطه )گیرندگان، 

 .شودتعیین می

                                                                                                                (2رابطه )

amk(       

ضرب  اصلکارگیری تکنیک تحلیل سلسله مراتبی و حهدر این مرحله با ب ها:هگام چهارم: رتبه بندی گزین

-حاصل می هانهایی گزینهها، رتبه بندی ها نسبت به شاخصن شاخص ها و اوزان گزینههای اوزاماتریس

 (.58: 1389)عطایی، شود

جبرانی  هایگیری چند معیاره است و در مجموعه مدلهای تصمیماز تکنیک (ANP)ایفرآیند تحلیل شبکه

سلسله  ایگزینه است و شبکه را جگیرد. این مدل بر مبنای فرایند تحلیل سلسله مراتبی طراحی شدقرار می

لاتر ای باهها و شاخهمراتب کرده است. از جمله مفروضات فرایند تحلیل سلسله مراتبی این است که بخش

توان میها نریگیتر است. در صورتی که در بسیاری از تصمیمها و سطوح پایینسلسله مراتب، مستقل از بخش

اختاری میان ستفاوت  bو  aسازی کرد. شکل و مستقل از یکدیگر مدل عناصر تصمیم را به طور سلسله مراتبی

لی ستگی داخها همبدهد. حلقهها وابستگی را نشان میدهند. جهت کمانسلسله مراتب و شبکه را نشان می

ز ساختار ای اهدهد. ساختار سلسله مراتبی حالت خاص و ویژبین عناصر را در یک خوشه یا گروه را نشان می

 (.1380، به نقل از زبردست، Saaty, 2005: 345- 406)(3شکل) ای استهشبک

 
 (.1388، به نقل از زبردست، Saaty, 1994: 4، )منبع: (b)ای ساختار شبکه (a)ساختار سلسله مراتبی  .(3شکل)

د. از وشیل میها و عناصر تشکها، عناصر، روابط متقابل بین خوشهاز سلسله مراتب کنترل، خوشه ANPمدل 

 است:  مراحل زیرشامل  ANPدیدگاه کلی، 

: 4: تبیین ساختار سوپرماتریس اولیه، 3صورت کاملا علمی، ه : ساخت پرسشنامه ب2: تعریف ساختار شبکه، 1

دست ه : ب6: تشکیل سوپر ماتریس اولیه، 5های زوجی لازم بر اساس پرسشنامه طراحی شده، انجام مقایسه

: محاسبه 8 تشکیل سوپرماتریس ناموزون، : 7، ایهای ساختار شبکهبه ماتریس های مربوطآوردن کلیه وزن

تئوری سیستم  (.84: 1390زبردست، )سوپرماتریس موزون و مرحله آخر محاسبه سوپر ماتریس حددار 

ئن و برای بسیاری از مهای نامطهای کوچک، سیستمنمونه یهموضوعی برای مطالع (GRA)خاکستری 

 ات به عمل آورد.ی شده است. در سیستم خاکستری باید حداکثر استفاده را از حداقل اطلاعکاربردها عموم
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های خاکستری است. در نتیجه دادن قدرت تئوری سیستموجود حداقل مقدار اطلاعات قلمرویی برای نشان

)حکاکی ه استبندی است، استفاده شدرتبه هایبندی نهایی از این روش که یکی از جدیدترین روشبرای رتبه

 در ادامه مراحل انجام این مدل به شرح زیر ارائه گردیده است:  (.149: 1394و همکاران، 

 مرحله اول: بی مقیاس سازی ماتریس تصمیم

خی از های مختلف متفاوت هستند، ممکن است تاثیر برگیری عملکرد شاخصزمانی که واحدهای اندازه

ند نیز رخوردارای بهای عملکرد از دامنه گستردهنی که برخی شاخصها نادیده گرفته شود. همچنین زماشاخص

ر دادرست ها تفاوت داشته باشد، نتایج نممکن است چنین اتفاقی روی دهد. همچنین اگر جهت این شاخص

در  ایقایسهمهای عملکردی هر گزینه به یک سری آید. بنابراین، تبدیل کلیه ارزشها به وجود میتحلیل

 (3ه )رابطه سرسد. برای نرمال سازی مقادیر از یکی از شابه نرمالیزه کردن ضروری به نظر میفرایندی م

 .شوداستفاده می

            . (3رابطه )

 
 

 های هدف مرجعمرحله دوم: تعریف سری

وم فهه از ممانی کزهای عملکردی: مانند پس از ایجاد روابط خاکستری با استفاده از معادله بالا تمامی ارزش

اشد، از بتر به یک نزدیک Xijشود، بین صفر و یک قرار خواهند گرفت. هر چه نرمال کردن استفاده می

شد بهترین با 1ر های آن برابای که تمام گزینهمطلوبیت بیشتری برخوردار خواهد بود. در نتیجه سری مقایسه

رت از مطلوبیت تر باشد، در این صودیکبه سری مرجع نز iای گزینه انتخاب خواهد بود. هر چه سری مقایسه

 بیشتری برخوردار خواهد بود. 

 ضریب رابطه خاکستری مرحله سوم:

ب رابطه شود. هر چه ضریمتناظر سنجش می Xojبه  Xijهر  نزدیکی خاکستری رابطة ضریب از استفاده با

 شود:می محاسبه (4ه )رابطتر است. ضریب رابطه خاکستری به صورت خاکستری بزرگتر باشد، نزدیکی بیش

 (4رابطه )

 

 در نظر گرفته شده است.  4/0مقدار  ζضریب تشخیص  آنکه در 
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 مرحله چهارم: رتبه رابطه خاکستری

(محاسبه 5رابطه )رتبه رابطه خاکستری با پس از محاسبه تمامی ضرایب رابطه خاکستری 

 .شودمی

 (5رابطه )

 

 نتایج

ر ارزش بعد یا معیا هرکدام از معیارها با همدیگر مساوی نیست و ممکن است یک های منظور شده برایوزن

 ین میزانو تعی دهی به معیارهامنظور وزنبالاتری نسبت به دیگری داشته باشد. در این مرحله از پژوهش به

رای این شده است. باستفاده (FAHP)ارزش بعدها نسبت به یکدیگر از فرآیند تحلیل سلسله مراتبی فازی 

رای مقایسه شاخص ب 35بعد و  6ای مشتمل بر نظر خبرگان، از پرسشنامهها از دادهآوری منظور جهت جمع

ن مرتبط با کارشناسامراکز علمی و  از اساتیدنفر  20مذکور میان  هایشده است. پرسشنامهزوجی استفاده

ای ها برپاسخ اساتید و کارشناسانیت با بررسی پاسخ توزیع شد و درنها فارساستان حوزه گردشگری در 

 بندی پذیرفته شد.اولویت

 ایها بر توسعه گردشگری دریاچهوجود جاذبه

ای اچهری دریهای  موثر بر توسعه گردشگهای مربوط به بعد وجود جاذبهنتایج حاصل از مقایسه زوجی شاخص

-های وجود جاذبهدهد که؛ شاخصنشان می فازی( AHP زار )با استفاده از نرم افاز نظر کارشناسان گردشگری

 و وانات(و حی )آب و هوا، موقعیت جغرافیایی، تماشای پرندگان، صید ماهی، شکار پرندگانمنطقه های طبیعی
به  227/0و  356/0های با وزن )قایقرانی، شنا، اسکی روی آب، برگزاری مسابقات(منطقه های ورزشیجاذبه

ارای د 115/0 محلی با وزن هایای و شاخص موسیقیشترین تأثیر در توسعه گردشگری دریاچهترتیب دارای بی

 (.4)و شکل (2)جدول باشندای میکمترین تأثیر در توسعه گردشگری دریاچه

 

 های وجود جاذبهوزن نهایی شاخص .(2جدول)

 وزن

AHP FUZZY 
 های وجود جاذبهشاخص

 جاذبه طبیعی 356/0

 ذبه تاریخیجا 170/0

 های محلیموسیقی 115/0

 صنایع و تولیدات روستایی 132/0

 جاذبه ورزشی 227/0 (.1396های تحقیق )منبع: یافته، مقایسه شاخص های به کار رفته .(4شکل)
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 زیرساختی عوامل

ی از ااچهیهای مربوط به عوامل زیرساختی موثر بر توسعه گردشگری درنتایج حاصل از مقایسه زوجی شاخص

های امکانات تفریحی دهد که؛ شاخصنشان می فازی( AHP )با استفاده از نرم افزار نظر کارشناسان گردشگری

و  290/0ای هبا وزنبه ترتیب  )صدا سیما، پوستر، خدمات الکترونیکی(رسانی و راهنماییمنطقه و اطلاع

هداشتی مکانات بهای امکانات اقامتی و اصای و شاخدارای بیشترین تأثیر در توسعه گردشگری دریاچه 243/0

 اسان گردشگریاز نظر کارشنای دارای کمترین تأثیر در توسعه گردشگری دریاچه 069/0و  009/0های با وزن

 (. 5)و شکل (3)جدول. باشندمی

 

های عوامل وزن نهایی شاخص. (3)جدول

 زیرساختی

 وزن

AHP 

FUZZY 

های عوامل شاخص

 زیرساختی

 امکانات اقامتی 009/0

 امکانات تفریحی منطقه 290/0

 حمل و نقل 178/0

 های دسترسیراه 211/0

 اطلاع رسانی و راهنمایی 243/0

 امکانات بهداشتی 069/0 (.1396های تحقیق )مقایسه شاخص های به کار رفته، منبع: یافته.(5شکل)

 
 پذیرش فرهنگی

. ده استای از چهار شاخص استفاده شتوسعه گردشگری دریاچه برای بررسی بعد پذیرش فرهنگی موثر بر

از نظر که؛  دهدنشان می فازی AHP های با استفاده از نرم افزار شاخصاین نتایج حاصل از مقایسه زوجی 

أثیر در دارای بیشترین ت  336/0 با وزن میزان آگاهی کسب شدهشاخص کارشناسان گردشگری به ترتیب 

دارای  172/0 با وزن و متولیان گردشگریمحلی نحوه برخورد مسئولین  ای و شاخصریاچهتوسعه گردشگری د

 (. 6)و شکل (4)جدول. باشندای میگردشگری دریاچهکمترین تأثیر در توسعه 
 

 

های وزن نهایی شاخص. (4جدول)

 پذیرش فرهنگی

 وزن

AHP 

FUZZY 

های پذیرش شاخص

 فرهنگی

172/0 
ین نحوه برخورد مسئول

 و متولیان گردشگری

336/0 
میزان آگاهی کسب 

 شده

250/0 
تعاملات مردم در 

 برخورد با گردشگران

 242/0 (.1396های تحقیق )مقایسه شاخص های به کار رفته، منبع: یافته .(6شکل)
رعایت حقوق 

 گردشگران توسط اهالی
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 عوامل اقتصادی

ی از ااچهعوامل اقتصادی موثر بر توسعه گردشگری دری های مربوط بهنتایج حاصل از مقایسه زوجی شاخص

های اخصدهد که؛ شنشان می فازی( AHP )با استفاده از نرم افزار کارشناسان گردشگریاساتید و نظر 

دارای  194/0و  205/0 ،205/0 هایگذاری بخش خصوصی به ترتیب با وزنزایی، درآمدزایی و سرمایهاشتغال

 006/0 وزن با مهاجرت فعالان اقتصادی از منطقه ای و شاخصعه گردشگری دریاچهبیشترین تأثیر در توس

و ( 5)لباشند)جدوکارشناسان گردشگری میای از نظر دارای کمترین تأثیر در توسعه گردشگری دریاچه

 (. 7)شکل

 

های وزن نهایی شاخص .(5جدول)

 عوامل اقتصادی

 وزن

AHP 

FUZZY 

های عوامل شاخص

 اقتصادی

 گذاری دولتیسرمایه 096/0

194/0 
گذاری بخش سرمایه

 خصوصی

 اشتغال زایی 205/0

 درآمدزایی 205/0

108/0 
مهاجرت فعالان 

 اقتصادی به منطقه

 های منطقهقیمت زمین 186/0

 006/0 (.1396های تحقیق )مقایسه شاخص های به کار رفته، منبع: یافته .(7شکل)
مهاجرت فعالان 

 دی از منطقهاقتصا

 عوامل اجتماعی

ج ست. نتایشاخص استفاده شده ا هشتای از موثر بر توسعه گردشگری دریاچه عوامل اجتماعیبرای بررسی 

اساتید و ز نظر دهد که؛ انشان می فازی AHP های با استفاده از نرم افزار حاصل از مقایسه زوجی این شاخص

به  یامنیت منطقه و تعلق خاطر نسبت به محل زندگزان می هایکارشناسان گردشگری به ترتیب شاخص

اعتماد  هایخصای و شادارای بیشترین تأثیر در توسعه گردشگری دریاچه 231/0و  250/0 هایبا وزنترتیب 

و  021/0 ایهبا وزنبه ترتیب ای در توسعه گردشگری دریاچهو حس همکاری مردم  بین مردم و گردشگران

 (.8)و شکل (6)جدول. باشندای میگردشگری دریاچهین تأثیر در توسعه دارای کمتر 037/0
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-های عواملوزن نهایی شاخص .(6جدول)

 اجتماعی

 وزن

AHP 

FUZZY 

های عوامل شاخص

 اجتماعی

066/0 
تبادلات فرهنگی مردم و 

 گردشگران

 امنیت منطقه 250/0

 پیوندهای اجتماعی بین افراد 174/0

021/0 
تماد بین مردم و اع

 گردشگران

 هاها و گروهارتباط در شبکه 152/0

 حس همکاری مردم 037/0

069/0 
مندی مردم به علاقه

 گردشگری

 231/0 (.1396های تحقیق )مقایسه شاخص های به کار رفته، منبع: یافته .(8شکل)
تعلق خاطر نسبت به محل 

 زندگی

 عوامل محیطی

ز نظر اای ههای مربوط به عوامل محیطی موثر بر توسعه گردشگری دریاچوجی شاخصنتایج حاصل از مقایسه ز

های میزان دهد که؛ شاخصنشان می فازی( AHP کارشناسان گردشگری )با استفاده از نرم افزار اساتید و 

ردشگری وسعه گتدارای بیشترین تأثیر در  273/0و  354/0های به ترتیب با وزن آلودگی صوتیآلودگی هوا و 

ر در توسعه دارای کمترین تأثی 050/0 با وزن دریاچه میزان ساخت و ساز پیرامون ای و شاخصدریاچه

 (. 9)و شکل( 7)جدول. باشندکارشناسان گردشگری میای از نظر گردشگری دریاچه
 

 

های وزن نهایی شاخص. (7جدول)

 عوامل محیطی

 وزن

AHP 

FUZZY 

های شاخص

 عوامل محیطی

 آلودگی هوا 354/0

 آلودگی صوتی 273/0

 بافت طبیعی منطقه 214/0

051/0 
میزان ساخت و ساز 

 پیرامون

 108/0 (.1396های تحقیق )های عوامل محیطی، منبع: یافتهمقایسه شاخص. (9شکل)
بافت سنتی روستاهای 

 منطقه
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 ایموثر بر توسعه گردشگری دریاچهعوامل 

ی ن گردشگررشناساای از نظر اساتید و کابعاد موثر بر توسعه گردشگری دریاچهنتایج حاصل از مقایسه زوجی ا

 ها و عواملجود جاذبهدهد که؛ در رابطه با عوامل مورد بررسی ونشان می فازی( AHP )با استفاده از نرم افزار 

 ای و عاملیاچهدارای بیشترین تأثیر در توسعه گردشگری در 229/0و  247/0های زیرساختی به ترتیب با وزن

رشناسان کاای از نظر دارای کمترین تأثیر در توسعه گردشگری دریاچه 029/0 با وزن پذیرش فرهنگی

 (. 10)و شکل( 8)جدول. باشندگردشگری می

 

 

وزن نهایی ابعاد مورد . (8جدول)

 بررسی

 وزن

AHP 

FUZZY 

های عوامل شاخص

 زیرساختی

 وجود جاذبه  247/0

 زیرساختی عوامل 229/0

 عوامل اقتصادی 174/0

 عوامل محیطی 206/0

 عوامل اجتماعی 115/0

 پذیرش فرهنگی 029/0 (.1396های تحقیق )منبع: یافته، مقایسه ابعاد مورد نظر. (10)شکل 

 ANPای با استفاده از مدل شناسایی عوامل موثر بر توسعه گردشگری دریاچه

وابسته  Yعامل  تعاملات بین عوامل باید مورد توجه قرار گیرد. زمانی کهجهت تشکیل ساختار مسئله، تمامی 

ها به همبستگی وشود. تمام این روابط نشان داده می Yبه  Xباشد، این رابطه به صورت فلشی از  Xبه عامل 

زای اج بط بینشود. ماتریس عالی از رواوسیله مقایسات زوجی و روشی موسوم به سوپر ماتریس ارزشیابی می

س یک سلسله . سوپر ماتری(Saaty, 1999: 12- 14)آید شبکه که از بردارهای اولویت این روابط به دست می

 است. (6رابطه )مراتب شامل سه سطح به صورت 
 

 (6رابطه )

 

ه اثر هدف را بر کبرداری/ ویکتوری است  21Wها، که در این ماتریس= گزینه3= معیارها و 2= هدف یا آرمان، 1

یک  نیز Iاتیوها( و ها )آلترننشان دهنده اثر هر یک از معیارها بر گزینه 32Wدهد. یک از معیارها نشان میهر 

د ایجا های کلیماتریس واحد است. سوپر ماتریس یاد شده جهت کاهش حجم محاسبات لازم تعیین اولویت

-یم، تعیین مل استها در تعانه با آ)کلی( هر عامل بر هر یک از عوامل دیگر را کشود. این امر اثر تجمعیمی

  (.11کند شکل)
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 1396، های پژوهش، منبع: یافتهای در ایرانای مدل عوامل موثر بر توسعه گردشگری دریاچهساختار شبکه. (11)شکل

ر های دخصو شا ای، معیارهابا توجه به بررسی منابع و ضوابط موجود عوامل موثر بر توسعه گردشگری دریاچه

یرش و پذ شش دسته وجود جاذبه، عوامل زیرساختی، عوامل اجتماعی، عوامل اقتصادی، عوامل محیطی قالب

شه هر خو گیرند. عناصرفرهنگی سازماندهی شدند. در داخل هر خوشه عناصر و معیارهای مربوطه جای می

ند. اوابسته ا نیزهایر خوشهها با عناصر سباشند، برخی از آنکه در داخل خود به هم مرتبط میضمن آن

ایسه ا هم مقها بدهد. در این مرحله معیارهای کنترلی و خوشهای مدل را نشان میساختار شبکه (11)شکل

های شها رووشهآید. برای محاسبه وزن خها به دست میساز وزن خوشهشوند. با توجه به ترجیحات تصمیممی

ز ازن نسبی واسبه جا برای محفراد ارائه شده است. در اینایر امختلفی وجود دارد که به وسیله ساعتی و یا س

 پس نرماله و سبردار ویژه ماتریس مقایسه زوجی استفاده شده است. برای این منظور بردار ویژه محاسبه شد

ضریب  های انجام شده. برای حصول از سازگاری مقایسهشود، نتیجه بردار وزن نسبی ماتریس استمی

ها زنهای ساعتی متناسب با تعداد سطرهای ماتریس وشده است و بر اساس شاخص محاسبه (CR)سازگاری

-را نشان می هاها و وزن نسبی خوشهمقایسه (9)ها سازگار هستند. جدولکه ماتریساین اطمینان حاصل شد 

 دهد.
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 ای در ایرانبررسی سهم نسبی عوامل موثر بر توسعه گردشگری دریاچه .(9)جدول 
وزن 

 نرمال

د وجو

 جاذبه
 پذیرش فرهنگی عوامل محیطی

عوامل 

 زیرساختی
 عوامل اقتصادی

عوامل 

 اجتماعی
 معیارها

509/0  7/1  4/1  1 7/1  3/1  عوامل اجتماعی 1 

171/0  2/1  1 2 3/1  عوامل اقتصادی  1 

234/0  1 3/1  عوامل زیرساختی   1 3 

306/0  5/1  7/1  پذیرش فرهنگی    1 

119/0  2/1  عوامل محیطی     1 

246/0  وجود جاذبه      1 

=CR جمع 1  07/0  ضریب سازگاری 

 .1396های پژوهش، منبع: یافته

فازی و  AHPای هبا استفاده از روشای نتایج حاصل از مقایسه زوجی عوامل موثر بر توسعه گردشگری دریاچه

ANP  در مدل  247/0های وزنها به ترتیب با معیار وجود جاذبهنشان داد که، از نظر کارشناسان گردشگری

AHP  در مدل  246/0فازی وANP  در مدل  229/0و معیار عوامل زیرساختی با وزنAHP  در  234/0فازی و

 فازی و AHPدر مدل  029/0 هایپذیرش فرهنگی به ترتیب با وزنو معیار دارای بیشترین تأثیر  ANPمدل 

ر مدل د 095/0 فازی و AHPدر مدل  115/0ی هاو عوامل اجتماعی به ترتیب با وزن ANPدر مدل  063/0

ANP  باشند.   ای میکمترین تاثیر در توسعه گردشگری دریاچهدارای 

 مقایسه زیرمعیارها با توجه به روابط درونی با معیارهای تحقیق

 العهطارهای مورد مبا توجه به روابط درونی با معی مورد بررسی در تحقیق زیرمعیار 35از مقایسه  نتایج حاصل

بیشترین  125/0 نرمال زیرمعیار جاذبه طبیعی با وزناز نظر اساتید و کارشناسان گردشگری، نشان داد که 

-با وزن ترتیب های منطقه و نحوه برخورد مسئولین و متولیان گردشگری بهو زیرمعیارهای قیمت زمین تاثیر

   (.10)دولج باشندای دارا مییاچهرا بر توسعه گردشگری در  کمترین تاثیر 008/0و  004/0 نرمال های

 ANPق با استفاده از مدل بررسی سهم نسبی هر یک از زیرمعیارها با توجه به روابط درونی با معیارهای تحقی .(10)جدول 

 وزن نرمال زیرمعیار وزن نرمال زیرمعیار

 015/0 گذاری دولتیسرمایه 045/0 آلودگی صوتی

 039/0 بخش خصوصیگذاری سرمایه 087/0 آلودگی هوا

 041/0 اشتغال زایی 031/0 بافت طبیعی منطقه

 030/0 درآمدزایی 016/0 میزان ساخت و ساز پیرامون

 028/0 مهاجرت فعالان اقتصادی به منطقه 012/0 بافت سنتی روستاهای منطقه

 004/0 های منطقهقیمت زمین 012/0 تبادلات فرهنگی مردم و گردشگران

 014/0 مهاجرت فعالان اقتصادی از منطقه 011/0 امنیت منطقه

 016/0 امکانات اقامتی 012/0 پیوندهای اجتماعی بین افراد

 088/0 امکانات تفریحی منطقه 012/0 اعتماد بین مردم و گردشگران

 036/0 حمل و نقل 012/0 هاها و گروهارتباط در شبکه

 039/0 های دسترسیراه 012/0 حس همکاری مردم

 040/0 اطلاع رسانی و راهنمایی 012/0 مندی مردم به گردشگریعلاقه
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 015/0 امکانات بهداشتی 012/0 تعلق خاطر نسبت به محل زندگی

 008/0 نحوه برخورد مسئولین و متولیان گردشگری 125/0 جاذبه طبیعی

 031/0 میزان آگاهی کسب شده 012/0 جاذبه تاریخی

 014/0 م در برخورد با گردشگرانتعاملات مرد 013/0 های محلیموسیقی

 010/0 رعایت حقوق گردشگران توسط اهالی 042/0 صنایع و تولیدات روستایی

 1 جمع 054/0 جاذبه ورزشی

 .1396های پژوهش، منبع: یافته

 
 ای ها بر اساس عوامل موثر بر توسعه گردشگری دریاچهبندی روستاهای پیرامون دریاچهرتبه

ای بطهلیل راای در روستاهای نمونه از تکنیک تحمل موثر بر توسعه گردشگری دریاچهبه منظور تعیین عوا

ی بندی روستاهادر این قسمت به منظور رتبه گیری چند معیاره استفاده شد.های تصمیمخاکستری و مدل

 خاکستری، یهابطبر این اساس، بعد از ایجاد ر خاکستری استفاده شده است؛ یهورد مطالعه، از تحلیل رابطم

 به شد.خاکستری محاسی هبندی شدند. در مرحلة بعد، ضریب رابطهای عملکردی بین صفر و یک درجهارزش

بندی تبهخاکستری محاسبه شد. نتایج نهایی حاصل از ر یهدر نهایت پس از تعیین ضریب خاکستری، رتب

ه ثر بر توسعنشان داد که عوامل مو( ارائه شده است. نتایج تحلیل رابطه خاکستری 11خاکستری در )جدول 

ای نهایی هبا وزن مهارلو کهنه و مهارلو نو به ترتیبدشت ارژن، دوبنه، ای در روستاهای گردشگری دریاچه

آل هتر از حد ایدنل مثبت و در سایر روستاها پاییآبالاتر از حد ایده  522/0و  623/0، 848/0، 861/0

 باشد.می

 یاتاهای مورد مطالعه بر اساس عوامل موثر بر توسعه گردشگری دریاچهبندی روسرتبه .(11)جدول
 رتبه وزن نام روستا رتبه وزن نام روستا رتبه وزن نام روستا

 12 326/0 کوره 8 347/0 زوالی 2 848/0 دشت ارژن

 7 351/0 لاغران 10 332/0 ملا اره 5 419/0 امیرآباد کافتر

 6 364/0 هرم 5 384/0 پریشان 3 623/0 مهالو کهنه

 18 307/0 قشم قاوی 11 331/0 شهرنجان 4 522/0 مهارلو نو

 15 319/0 سرخ آباد 14 320/0 کاریان 1 861/0 دوبنه

 14 320/0 کناره 11 331/0 هیرم 9 335/0 قندیلک

 16 315/0 تلمبه کاظمی 13 323/0 خورده اره 17 309/0 عرب فامور

 1396های پژوهش، منبع: یافته 

ه ترسیم ( ب12)ای در شکلدریاچهل فضایی رتبه نهایی روستاها بر اساس عوامل موثر بر توسعه گردشگری تحلی

ا در رملکرد که روستاهای دوبنه، دشت ارژن، مهارلو کهنه و مهارلونو بیشترین عدرآمده است. مشخص است 

وسط ملکرد متعر دارای امیرآباد کافتباشند. روستای ای دارا میرابطه با عوامل موثر بر توسعه گردشگری دریاچه

  .باشندیخوردار مبرای عملکرد ضعیفی در رابطه با عوامل موثر بر توسعه گردشگری دریاچهاز و سایر روستاها 
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 ایها براساس عوامل موثر بر توسعه گردشگری دریاچهتوزیع فضایی روستاهای پیرامون دریاچه .(12)شکل

 اتگیری و پیشنهادنتیجه

ه بدهی نظم وتواند زمینه ساماندهی توسعه فیزیکی روستاها میدر مناطق روستایی  طبیعیعه گردشگری توس

بهسازی  هی نهایتأدفراهم نماید و در قالب این نظمرا پذیرد هایی که در سطح روستاها صورت میکلیه فعالیت

 دمات،ی خار صنایع و شبکهکاهش شدت مهاجرت، پدید آمدن مراکز روستایی بزرگتر جهت استقر روستا،

 در اینباشند. کشاورزی در محیط روستا مورد توجه میانتظام بخشی به زراعت، دامداری و تقویت اشتغال غیر

برای  لذااشد. بمیدر استان فارس ای بررسی عوامل موثر بر توسعه گردشگری دریاچه هدف تحقیق حاضر،راستا 

ن در های تکمیل شده توسط اساتید و کارشناسااز پرسشنامه، اطلاعات حاصل پژوهش هدف دستیابی به

تایج نرفت. گای در ابعاد مختلف مورد تجزیه و تحلیل قرار خصوص عوامل موثر بر توسعه گردشگری دریاچه

های ی وجود جاذبههاشاخص، در بعد وجود جاذبهاز نظر کارشناسان فازی نشان داد که  AHPحاصل از مدل 

و  (یواناتو هوا، موقعیت جغرافیایی، تماشای پرندگان، صید ماهی، شکار پرندگان و ح)آب طبیعی منطقه

ی یرساخت، در بعد عوامل ز)قایقرانی، شنا، اسکی روی آب، برگزاری مسابقات(های ورزشی منطقهجاذبه

 در بعد، ونیکی()صدا سیما، پوستر، خدمات الکتررسانی و راهنماییهای امکانات تفریحی منطقه و اطلاعشاخص

یی مدزاآزایی، درهای اشتغال، در بعد عوامل اقتصادی شاخصمیزان آگاهی کسب شده پذیرش فرهنگی شاخص

 اطر نسبتهای میزان امنیت منطقه و تعلق خدر بعد عوامل اجتماعی شاخصگذاری بخش خصوصی، و سرمایه

ثیر در بیشترین تا دارایوتی های میزان آلودگی هوا و آلودگی صدر بعد عوامل محیطی شاخصو به محل 

 باشند. ای میتوسعه گردشگری دریاچه
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معیارهای  از نظر کارشناسانکه  بیانگر این است ANPمدل ساختار شبکه و  فازی AHPمدل نتایج حاصل از 

یج چنین نتاند. همباشای دارا میوجود جاذبه و عوامل زیرساختی بیشترین تاثیر را بر توسعه گردشگری دریاچه

عی، اذبه طبیجرهای با معیارهای مورد بررسی در تحقیق نشان داد که زیرمعیا زیرمعیارها اصل از روابط درونیح

ا بیج پژوهش نتا .ای دارندبر توسعه گردشگری دریاچه امکانات تفریحی منطقه و آلودگی هوا بیشترین تاثیر را

ها و د جاذبهدر زمینه وجو( 1395الهی )نجارزاده و نعمت ( و1393های نوبخت و همکاران )نتایج پژوهش

نتایج  اما اشد.بهمسو میتوسعه گردشگری  به عنوان مهمترین عوامل موثر درها و امکانات زیرساختی سرگرمی

نوان ای عحاضر که وجود جاذبه و عوامل زیرساختی را مهمترین عوامل در توسعه گردشگری دریاچه پژوهش

 ( همخوانی ندارد. 1392همکاران )کرده با نتایج تحقیق غفوری و 

ای ی دریاچهدر رابطه با عوامل موثر بر توسعه گردشگر (GRA)نتایج حاصل از تحلیل رابطه شبکه خاکستری 

 ،هاریاچهدپیرامون مورد مطالعه روستای  21که از میان  موید آن استها در روستاهای پیرامون دریاچه

عه گردشگری برای توسلازم از بالاترین پتانسیل 848/0و  861/0 هایروستاهای دوبنه و دشت ارژن با وزن

  .باشندای برخوردار میدریاچه

د مطالعه ای در مناطق مورجهت تسهیل و توسعه گردشگری دریاچه های پژوهشدر این راستا با توجه به یافته

 شود:راهکارهای زیر ارائه می

 ،در منطقه. و ... یورزش توسعه امکانات بهداشتی، استراحتگاهی، تفریحی 

 های گردشگری منطقه.استفاده از مشارکت بخش خصوصی در احداث تاسیسات و زیرساخت 

 د هت ایجاها، تجهیزات و تسهیلات گردشگری جتشویق مردم منطقه به مشارکت در جهت توسعه زیرساخت

 اشتغال.

 (..های اقامتی و معها و تاسیسات گردشگری مورد نیاز در منطقه )هتل، مجتتوسعه زیرساخت.. 

 
 منابع

ریاچه شورابیل در ارزیابی نقش د. 1391زاده، مانیا و فیضی، سمیه. احد نژاد، محسن، صادقی، ابراهیم، ابراهیم

گردی ، اولین همایش ملی گردشگری و طبیعتSWOTتوسعه گردشگری شهری اردبیل با استفاده از مدل 

 ایران زمین. 

میزبان و  های توسعه گردشگری روستایی از نگاه جامعهبررسی قابلیت. 1391 آری، احمدعلی و باقری، ندا.

، اولین همایش ملی گردشگری و (گردشگران )مطالعه موردی: دهستان لفور، شهرستان سوادکوه

 همدان. گردی ایران زمین.طبیعت

دانشگاه  اراتبابلسر، انتش قادیکلایی: اولای جعفر ، ترجمهگردیای بر طبیعتمقدمه(. 1388دیوید ) فنل، ای

 .392مازندران، چاپ دوم. ص 

. انتشارات ریزی و توسعه گردشگری روستاییمبانی برنامه. 1388بمانیان، محمدرضا و محمودی نژاد، هادی. 

 هله و طحان. چاپ اول.

رات سمت. چاپ . تهران. انتشاگردشگری )ماهیت و مفاهیم(. 1390پاپلی یزدی، محمدحسین و سقایی، مهدی. 
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 ششم. 

، یل اردبیلراهبردهای مناسب برای توسعه گردشگری دریاچه شوراب. 1391پاشازاده، اصغر و خداکرمی، زهرا. 

 ریزی و مدیریت شهری، مشهد.چهارمین کنفرانس برنامه

 از دهستفاا با گردشگری هایدهکده یابیمکان. 1390زاده، محمدمهدی، کیومرثی، حسین. تقوایی، مسعود. تقی

ریزی مه، مجله جغرافیا و برناکافتر( دریاچه ساحل موردی: )نمونه SWOTمدل  و جغرافیایی اطلاعات سیستم

 . 99 -120(: 2) 22محیطی، 

 سامان حیهنا در اکوتوریسم توسعه سنجی امکان. 1391تقوایی، مسعود، پیرمرادیان، زهرا، صفرآبادی، اعظم. 

 .150 -169(: 40) 12، فصلنامه فضای جغرافیایی، اسلامی واحد اهر بختیاری، دانشگاه آزاد و چهارمحال

تان . فارس. سازمان حفاظت محیط زیست اسهای استان فارسنگرشی برتالاب(. 1377جوادی، محمدجواد )

 فارس. 

و  AHPره گیری چندمعیاهای تصمیمای روشتحلیل مقایسه، 1394جوانی، خدیجه و عنابستانی، علی، اکبر. 

ANP زی و ری، برنامهیابی فضاهای سبز روستایی، مطالعه موردی: روستای چنار شهرستان کلاتر مکاند

 .1-31(: 4) 19آمایش فضا، 

ردشگری گهای بررسی تطبیقی بازتابهای فضایی سیاست. 1382دارابی، عیسی. نیا، محمدرضا و رمضانیحافظ

 .47 – 59: 71، فصلنامه تحقیقات جغرافیایی، (در قبل و بعد از انقلاب اسلامی )مطالعه موردی: بابلسر

تعیین ، 1394ا. حکاکی، سید مسعود، سعیدا اردکانی، سعید، رضایی، انسیه، اکرم، صدقی و کنجکاومنفرد، امیررض

-155: 2، مجله جغرافیا و توسعه فضای شهری، هاها با روش تحلیل پوششی دادهبندی هتلکارائی و الویت

145. 

، نشریه یاریزی شهری و منطقهدر برنامه (ANP)ای کاربرد فرآیند تحلیل شبکه. 1389ار. زبردست، اسفندی

 .79 -90: 41هنرهای زیبا معماری و شهرسازی، 

دار های توسعه گردشگری پایارزیابی شاخص. 1396شاطریان، محسن، غلامی، یونس و میرمحمدی، محمد. 

 .195 -214(: 46) 17کاربردی علوم جغرافیایی.  . نشریه تحقیقاتشهری مطالعه موردی: شهر کاشان

هار و گذاری در منطقه آزاد چابعوامل مؤثر بر جذب سرمایه(، 1385شاکری، عباس و سلیمی، فریدون. )

 .95 -130(: 20) 6، پژوهشنامه اقتصادی، AHPبندی آنها با استفاده از تکنیک ریاضی اولویت

 چاپ اول. ، شاهرود، انتشارات دانشگاه صنعتی شاهرود،اره فازیگیری چند معیتصمیم. 1389عطایی، محمد. 

های آبی در عوامل موثر در توسعه گردشگری ورزش(، 1392پور، رفیعه )غفوری، فرزاد، هنرور، افشار و نعمت

 .19 -30: 2، دوفصلنامه مدیریت و توسعه ورزش، شهرهای ساحلی مازندران

ردشگری گهای توسعه ها، موانع و محدودیتمطالعه ظرفیت. 1389 آبادی، نازنین.نیا، غریب و نعیمفاضل

مرودشت.  ه آزاد. اولین همایش بین المللی مدیریت گردشگری و توسعه پایدار. دانشگاای در استان فارسدریاچه

 فارس. 

های لابارزیابی و بررسی تأثیر میزان موفقیت تا. 1392نیا، غریب، جلیلی جهرمی، الهام و عالی، علی. فاضل

ها ، اولین همایش ملی حفاظت از تالاباستان فارس در توسعه اکوتوریسم منطقه با استفاده از مدل تاپسیس
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 های آبی.و اکوسیستم

. مجله ی زریوارراهبردهای مناسب برای توسعه گردشگری دریاچه. 1389نیا، غریب، هدایتی، صلاح. فاضل

 .145 -170: 19جغرافیا و توسعه. 

یدار بررسی اثرات اکوتوریسم دریاچه ارومیه در توسعه پا. 1391نژاد، حسین. ونس و حاتمیقاسمی، ی

 مین.گردی ایران ز، اولین همایش ملی گردشگری و طبیعتاقتصادی جامعه میزبان مطالعه موردی: شهر ارومیه

عه ری )مطالهای توسعه گردشگری شهتحلیل راهبردی تنگناها و فرصت(، 1396چشمه، پژمان )دهمحمدی 

 .19 -37(: 47) 17، نشریه تحقیقات کاربردی علوم جغرافیایی، موردی: شهر شهرکرد(

 تماعی واج -ای و بررسی اثرات اقتصادیهای مستعد گردشگری دریاچهشناسایی پهنه»معصومی جشنی، مهدی، 

شد، رشناسی اروره کانامه دیان، پا«ها بر مناطق روستایی همجوار )مطالعه موردی: استان فارس(فیزیکی آن -کالبدی

 ریزی روستایی، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه زابل. رشته جغرافیا و برنامه

بندی ظور پهنهمنهای اکولوژیکی بهارزیابی توان. 1391ملکی، لطف الله، ایمانی، بهرام و حیدروند، مسعود. 

نشجویی ، چهارمین همایش علمی سراسری داان گیلان()مطالعه موردی: است GISاکوتوریسم با استفاده از 

 جغرافیا، تالار اندیشمندان علوم انسانی.

ن های محیطی گردشگری شهرستاشناخت توان. 1390مولائی هشجین، نصرالله و رجبی کلوانی، جمشید. 

 .1 -12(: 14) 4، فصلنامه جغرافیای طبیعی، شفقت جهت توسعه اکوتوریسم

استای بررسی عوامل موثر برتوسعه گردشگری روستایی در ر. 1395الهی، مجید. متنجارزاده، محمد و نع

 -248(: 49) 14، فصلنامه انجمن جغرافیایی ایران، پایداری و توسعه جوامع محلی در مناطق نمونه گردشگری

225. 

امل موثر در توسعه عو بررسی. 1393خانی، حسن و اشرفی، نگار. نوبخت، فرزاد، اتقیاء، ناهید، امیری، مجتبی، قره

 .103 -123(: 13) 6، فصلنامه علوم ورزش، گردشگری ورزشی استان اردبیل و ارائه راهکارهای اجرائی

یطی نگاهی به وضعیت اکوتوریسم و ظرفیت زیست مح. 1389مهربانی، کریم. الهی، جلال و مقصودیولی

 تهران.محیط زیست،  ، چهارمین همایش و نمایشگاه تخصصی مهندسیی لارحوزه دریاچه
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